ATA Nº. 036/2017

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às vinte
horas, reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de
Taquaruçu do Sul. Primeiramente, a Vereadora SIRLEI DE AZEVEDO CANCI,
Presidente do Legislativo, cumprimentou a todos os presentes e contando com o número
regimental de Vereadores, invocou a proteção de Deus e declarou aberta a presente sessão
ordinária. Primeiramente, solicitou ao Vereador EVERALDO DUARTE DA SILVA,
Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da Ata da Sessão anterior, a qual foi
aprovada por unanimidade. Após, passou-se para a leitura da matéria constante na Ordem
do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 060/2017, que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir, no âmbito do Município de Taquaruçu
do Sul, Sistema de vídeo monitoramento das vias públicas e dá outras providências”,
aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 068/2017, que “Dispõe sobre desconto para
pagamento de IPTU e taxas correlatas do exercício de 2018, e dá outras providências”,
aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 069/2017, que “Autoriza o Poder
Executivo receber imóvel a título de doação do Município de Frederico Westphalen, e dá
outras providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Resolução nº 008/2017,
que “Transfere recursos orçamentários do Poder Legislativo ao Poder Executivo e dá
outras providências”, aprovado por unanimidade; Indicação nº 014/2017, de autoria da
Vereadora Diana Chiele Dos Santos, que “indica ao Poder Executivo Municipal que
oficie o DAER para que instale um redutor de velocidade nas proximidades do distrito
industrial”, aprovada por unanimidade. Posteriormente a Presidente do Legislativo
relatou os trabalhos realizados pela Casa durante o ano de 2017 e prestou contas dos
gastos e sobras orçamentárias do Legislativo, abrindo espaço aos demais Edis para que
se manifestassem.  Foi realizada a eleição para a nova Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Vereadores para o ano de 2018, que ficou assim composta: PRESIDENTE:
Hermes Luiz Argenta, VICE-PRESIDENTE:  Volnei Lapazini, 1º SECRETÁRIO: Julio
César Sponchiado e 2º SECRETÁRIO: Everaldo Duarte da Silva, sendo eleita com 6
(seis) votos favoráveis e 3 (três) votos em branco. Por fim, foi designada comissão
representativa, ficando composta pela Mesa Diretora e pelos Líderes de Bancada do PT,
PMDB e PSB. E, não tendo nada mais a tratar, a Presidente encerrou a presente Sessão
Ordinária, sendo que esta ata, depois de aprovada vai assinada por ela e demais
Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 19 de dezembro de 2017.
Presidente: Sirlei de Azevedo Canci
Vice-Presidente: Gerson Luís da Rosa
1ª Secretário: Everaldo Duarte da Silva
2º Secretário: Julio César Sponchiado
Diana Chiele dos Santos
Hermes Luiz Argenta
Marciano Rodrigo Gambin
Regis Pessotto
Volnei Lapazini